АДМИНИСТРАЦИЯ ГРОЗНЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ГРОЗНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
(МУ «Грозненский РОО»)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ
МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

МУНИЦИПАЛЬНИ ХЬУКМАТ
«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ

МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАР АН ДАКЪА»
(МХь «Грозненски KIДД»)

ПРИКАЗ

//
с. Толстой-Юрт

Об утверждении плана мероприятий
межведомственного стандарта
антинаркотической профилактической
деятельности

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 27Л0.2025 № 857-п «Об утверждении плана
мероприятий межведомственного стандарта антинаркотической
профилактической деятельности Чеченской Республики до 2030 года»
приказываю:

1. Утвердить План мероприятий межведомственного стандарта
антинаркотической профилактической деятельности до 2030 года (далее -
План) (Приложение 1).

2. Рекомендовать образовательным учреждениям Грозненского
муниципального района использовать План при разработке внутреннего плана
мероприятий межведомственного стандарта антинаркотической
профилактической деятельности.

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на ведущего
специалиста аппарата Сулибанову М.С.

Начальник Р.С. Сакказов

ГТ11риложение 1 ■

УТВЕРЖДИр
приказом МУ^з
от 18.11.2025 .N If*Вм rf

tu
ta

IP
?'В

!?
 л

 и
 >

•
В

%

f В
‘'и

^'л
-о

^’А
* Д

’ o
’*

О
*^

’"
О

План
мероприятий межведомственного стандарта антинаркотической

профилактической деятельности до 2030 года

№
п/п

Наименование мероприятий Период
реализации

Исполнители

1. Обеспечение межведомственного взаимодействия между образовательными учреждениями,
медицинскими организациями, правоохранительными органами для своевременного

выявления факторов риска.
1.1 Заседание/координационное

совещание специалистов в рамках
соглашения Минобрнауки ЧР и
Минздрава ЧР, направленного на
организацию комплексной системной
работы по профилактике девиантного
(общественно опасного) поведения
обучающихся.

2025-2030 специалист районного
отдела образования
(далее-РОО),
педагоги- психологи
общеобразовательных
учреждений

1.2 Семинар-совещание со специалистами
образования и здравоохранения
«Алгоритм оказания психологической,
психиатрической и
психотерапевтической помощи детям
и подросткам, поведение которых
свидетельствует о рисках
формирования девиантного
(общественно опасного) поведения»

2025-2030 специалист РОО,
педагоги- психологи
общеобразовательных
учреждений

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, а также профилактика безнадзорности и

правонарушений среди несовершеннолетних
2.1 Разработка и реализация

муниципальных программ
«Комплексные меры профилактики
употребления наркотических средств и
психотропных веществ среди
несовершеннолетних»

2025-2030 МУ «Грозненский
РОО»

2.2 Расширение практики использования
форм и методов первичной
профилактики незаконного
потребления наркотиков и

2025-2030

МУ «Грозненский
РОО»

универсальных педагогических
методик профилактики
противоправного поведения
несовершеннолетних (тренингов,
проектной деятельности и других
методик)

2.3 Проведение Всероссийского конкурса
реализации комплексных
профилактических мероприятий по
формированию благоприятного
социальнопсихологического климата
«Школа#безОбид »

2025 далее
ежегодно

МУ «Грозненский
РОО»

2.4 Выявление лучших моделей практик
воспитательной и профилактической
работы

2025-2030 Общеобразовательные
учреждения

2.5 Проведение информационно­
методических семинаров по вопросам
совершенствования форм и методов
работы в области профилактики
наркомании и правонарушений в сфере
оборота наркотических средств и
психотропных веществ с
заместителями директоров по
воспитательной работе, социальными
педагогами, психологами,
реализующими программу воспитания
и социализации обучающихся,
педагогами дополнительного
образования, педагогами
организаторами.

2025-2030 МУ «Грозненский
РОО», специалист РОО,
педагоги-психологи
общеобразо вате л ь ны х
учреждений

2.6 I Троведение семинаров
муниципальных методических
объединений социальных педагогов,
педагогов-психологов,
межведомственных семинаров,
направленных на организацию
профилактической работы в
образовательном учреждении
антинаркотическойнаправленности.
Диссеминация передового опыта
работы педагогов.

2025-2030 Специалисты
образовательных
учреждений

2.7 Проведение в течении учебного года
(ежегодно) тестирования
обучающихся образовательных
организаций на предмет потребления
наркотиков. Обеспечение максимально
большого участия обучающихся в
мероприятиях по социально­
психологическому тестированию на

2025-2030 МУ «Грозненский
РОО»

предмет потребления наркотических
средств и психотропных веществ и
проведению профилактических
медицинских осмотров

2.8 Участие в организации и в проведении
ежегодного форума «Психосоциальная
поддержка участников СВО и членов
их семей», включающей в себя
площадку (мастер-класс, семинар) для
обмена опытом между психологами
Минобрнауки Чеченской Республики и
Минздрава Чеченской Республики по
вопросам Профилактики употребления
ПАВ несовершеннолетними,
оказавшимися в кризисных ситуациях
(в том числе детей участников СВО).

2025-2030 специалист РОО,
педагоги- психологи
общеобразовательных
учреждений

3. Совершенствование педагогических программ и методик профилактики
противоправного поведения несовершеннолетних

3.1 Программы социально­
психологической поддержки и
адаптации детей, склонных к
девиантному поведению.

2025-2030 Общеобразовательные
учреждения

3.2 Программы профориентации и
вовлечения в позитивные социальные
активности.

2025-2030 Общеобразовательные
учреждения

3.3 Развитие психологической службы в
образовательных организациях,
обеспечивающей создание
благоприятн ых психолого-
педагогических условий для
организации образовательного
процесса, в том числе в целях
профилактики наркомании
включающая психолого-медико-
педагогические консилиумы

2025-2030 МУ «Грозненский
РОО»